
Sherlock v laboratoři
Kamila Dvořáková



Krevní banka
Vyhláška č. 143/2008Sb. (vyhláška o lidské krvi)                

Žádanka na transfuzi = recept

SÚKL

Oddělené prostory - laboratoř

- expedice 

-sklad transfuzních přípravků



Cesta krve od dárce k pacientovi
Odběrová střediska (Prostějov, Přerov) - odběr dárců krve  

Zpracování ad TS a.s. Šumperk

Dovoz TP ze Šumperka na Krevní banku OLM Prostějov

Provedení testu kompatibility

Výdej transfuzních přípravků pro pacienta



Typy transfuzních přípravků

Trombocytární TP – exspirace 6 dní 

Erytrocytární TP – exspirace 42 dní 

Plazma – exspirace 3 roky 

Octaplas – směsná plazma od více dárců



Vyšetření testu kompatibility dříve a dnes

dříve – ve zkumavkách

2000 - na kartách – manuálně

2021 - na kartách – analyzátor Erytra Eflexis



Vyšetření na gelových kartách



Vyšetření vzorku pacienta před transfuzí
Krevní skupina

Screening protilátek (nepravidelné tepelné antierytrocytární protilátky)

Test slučitelnosti

Urgentnost požadavku:  Plán - rutina

Statim

Vitální indikace



Krevní skupiny
AB0 systém

Rh systém

Kell

Kidd

MNS

Lutheran

Lewis

Duffy

a další…



Screening protilátek



Test kompatibility

Plazma příjemce + erytrocyty dárce

Průvodka k transfuznímu přípravku

Platnost testu kompatibility 72 hodin

Výdej na oddělení k aplikaci příjemci

Po skončení platnosti  - k použití pro další pacienty



Pozitivní protilátky – přešetření v Olomouci

Krevní skupina

Screening protilátek

Autokontroly + PAT

Rh + Kell fenotyp

Identifikační panely – BioRad, DG Gel, Makropanel

Další antigeny 

Doporučení k hemoterapii



Případ č. 1





Případ č. 2



Případ č. 2









Pozitivní protilátky – možné výsledky

Protilátky a autoprotilátky v.s. nespecifické

Protilátky, specifita t.č. neurčena

Monospecifická aloprotilátka nebo autoprotilátka

Polyspecifické protilátky




	Snímek 1: Sherlock v laboratoři
	Snímek 2: Krevní banka
	Snímek 3: Cesta krve od dárce k pacientovi
	Snímek 4: Typy transfuzních přípravků
	Snímek 5: Vyšetření testu kompatibility dříve a dnes
	Snímek 6: Vyšetření na gelových kartách
	Snímek 7: Vyšetření vzorku pacienta před transfuzí
	Snímek 8: Krevní skupiny
	Snímek 9: Screening protilátek
	Snímek 10: Test kompatibility
	Snímek 11: Pozitivní protilátky – přešetření v Olomouci
	Snímek 12: Případ č. 1
	Snímek 13
	Snímek 14: Případ č. 2
	Snímek 15: Případ č. 2
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19: Pozitivní protilátky – možné výsledky
	Snímek 20

